
 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N.  55  DEL  12  LUGLIO  2011 
 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2011 – PROVVEDIMENTO 
PER LA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO PER IL RIPIANO DEL DISAVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE RISULTANTE DAL RENDICONTO 2010.  
 

 
L’anno DUEMILAUNDICI e questo giorno DODICI del mese di LUGLIO alle ore 20,30 in Pescia, nella sala 
consiliare, in seduta pubblica, sessione ordinaria, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione, 
previa trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di legge, come da relazione in atti. 
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori: 
 
 presenti assenti  presenti assenti 

1.   MARCHI Roberta X  12. RICCIARELLI ALESSANDRO X  

2.   FRANCESCHI OLIVIERO X  13. INCERPI GRAZIANO X  

3.   PIERACCINI GIAN PAOLO X  14. ABENANTE ANTONIO X  

4.   BERTELLOTTI PIERLUIGI X  15. NICCOLAI MARCO X  

5.   ARDIS MARCO X  16. MICHELOTTI ROBERTO X  

6.   TINTORI ANDREA X  17. DI VITA MAURIZIO X  

7.   GIUNTOLI ANTONIO X  18. GIORGI ROI X  

8.   CHECCHI PAOLO X  19. PAPINI GIOVANNA X  

9.   LEGGIO SALVATORE  X 20. CAMPOLUNGHI FERDINANDO  X 

10. BRANDANI LORENZO X  21. RUFINO GENNARO X  

11. MENICUCCI NICCOLA X     

 
Presiede la seduta il Presidente Oliviero Franceschi ed assiste il Segretario Generale Dr. Claudio Sbragia 
incaricato della redazione del presente verbale. 
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di cui appresso: 
 
 
 
Il Presidente introduce il 3° punto all’Ordine del Giorno della seduta consiliare odierna.  
 
Espone il Sindaco. 
 
Uditi gli interventi del Cons. Giorgi, del Cons. Abenante e del Cons. Checchi. 
 
ESCE IL CONS. BRANDANI = PRESENTI 18 
 
Udito altresì l’intervento  del Cons. Ardis. 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso: 
 

- che con deliberazione Consiglio Comunale n. 21 del 28.03.2011, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2011, il Bilancio Pluriennale e la Relazione 
Previsionale e programmatica 2011-2013; 

- che con deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 28.03.2011, esecutiva, è stato 
approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

- che con deliberazione Consiglio Comunale n. 27 del 29.04.2011, esecutiva, è stato 
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2010; 

 
Considerato: 
 

- che il rendiconto dell’esercizio 2010 chiude con un disavanzo di € 1.659.295,18; 
- che il mancato ripiano determina limitazioni ad impegni e pagamenti previsti 

dall’art. 191 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
- che il comma 3 dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 prevede che per il ripiano 

possono essere utilizzate per l’anno in corso e per i due successivi tutte le entrate 
e le disponibilità ad eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di 
quelle aventi specifica destinazione per legge, nonché i proventi derivanti da 
alienazioni di beni patrimoniali disponibili; 

- che risulta necessario assumere un provvedimento di salvaguardia degli equilibri 
di bilancio ai sensi di quanto previsto dall’articolo 193 del D.Lgs. 267/2000 ai fini 
di ripianare il disavanzo di amministrazione risultante dal conto del bilancio 2010; 

- che il bilancio 2011 fonda l’equilibrio corrente sull’utilizzo di risorse straordinarie 
, quali proventi da concessioni edilizie; 

- che non sono attualmente disponibili risorse correnti (maggiori entrate o minori 
spese) da destinare alla copertura del disavanzo; 

- che risulta necessario provvedere a variazioni della parte in conto capitale per 
modificazioni agli investimenti programmati e alle relative fonti finanziarie per 
permettere la copertura del disavanzo con utilizzo di alienazioni patrimoniali sia 
sull’anno 2011 (€ 400.000,00) che sugli anni 2012 (€ 600.000,00) e 2013 (€ 
659.295,18); 

- che risulta altresì necessario procedere a variazioni di bilancio di parte corrente 
per l’acquisizione di contributi finalizzati; 

 
Dato atto che la manovra è riepilogata nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Dirigente del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’articolo 49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto altresì il parere del Segretario Generale in ordine alla legalità dell’atto, espresso ai sensi e per gli effetti 
della deliberazione Giunta Municipale n. 21/2010; 
 

Visto il parere rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

Dato atto del verbale della Commissione consiliare competente, depositato presso l’Ufficio del 
Consiglio comunale; 
 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI  10  FAVOREVOLI 
 
                         8  CONTRARI  (Abenante, Niccolai, Michelotti, Di Vita, Giorgi,  

                                                                   Papini, Rufino e Ardis) 
 
                   palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori 



 

   

D E L I B E R A 
 

1) Di provvedere al ripiano del disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 2010 per € 
1.659.295,18. 

 
2) Di dare atto che allo stato non esistono entrate o disponibilità ordinarie sui bilanci 2011/2013 per 
provvedere al ripiano. 
 
3) Di utilizzare quindi per il ripiano, ai sensi di quanto previsto dal comma 3 dell’articolo 193 del D.Lgs. 
267/2000, i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili per l’anno in corso e per i 
due successivi, individuando in € 400.000,00 la quota a carico dei bilancio 2011, in € 600.000,00 la quota a 
carico del bilancio 2012 ed € 659.295,18 la quota a carico del bilancio 2013, provvedendo alla immediata 
applicazione delle quote di disavanzo ai rispettivi bilanci. 
 
4) Di coprire la quota dell’anno 2011 del disavanzo di amministrazione con le alienazioni di cui al piano 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28.03.2011 con contestuale eliminazione dal 
bilancio annuale e pluriennale dell’investimento “Acquisto area Alberghi”. 
 
5) Di coprire le quote degli anni successivi del disavanzo di amministrazione con l’ alienazione prevista 
nel piano anzidetto dei Terreni in Via Marzalla, che, ancorché al momento non valorizzati, in quanto le 
relative procedure sono attualmente in corso, presentano, come da nota del Dirigente dei Servizi Tecnici 
conservata in atti, un valore sicuramente superiore alle necessità di copertura del disavanzo relativo agli 
anni 2012-2013. 
 
6) Di dare atto che saranno monitorate le azioni necessarie alla realizzazione delle entrate da alienazioni 
al fine di garantire il permanere degli equilibri di bilancio ovvero adottate le opportune misure correttive. 
 
7) Di apportare inoltre al Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2011 e al bilancio pluriennale 
2011-2013 le modifiche alle dotazioni di competenza relative alla copertura del disavanzo 2010 e alla 
contabilizzazione di contributi finalizzati. 
 
8) Di dare atto che le modifiche contabili al bilancio conseguenti a quanto sopra indicato sono riportate 
nell’allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
9) Di dare atto che la Giunta Comunale provvederà a modificare il Piano esecutivo di Gestione in 
conseguenza delle variazioni approvate con il presente provvedimento. 
 
10) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Dirigente Servizio Finanziario per i provvedimenti 
connessi e conseguenti. 
 
________________________________________________________________________________ 
           
Il Presidente successivamente, propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/00. 
 
CON VOTI  10  FAVOREVOLI 
 

 8  ASTENUTI    (Abenante, Niccolai, Michelotti, Di Vita, Giorgi,                                                                      
                               Papini, Rufino e Ardis) 
 
palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

APPROVA 
 

 
 



 

RIENTRA IL CONS. BRANDANI = PRESENTI 19 
 
 
 
 
 


